□ 适用 √ 不适用

公司报告期未发生共同对外投资的关联交易。

4、关联债权债务往来

√ 适用 □ 不适用

是否存在非经营性关联债权债务往来

□ 是 √ 否

公司报告期不存在非经营性关联债权债务往来。

武汉光迅科技股份有限公司 2015年年度报告全文

32

5、其他重大关联交易

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无其他重大关联交易。

十七、重大合同及其履行情况

1、托管、承包、租赁事项情况

（1）托管情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在托管情况。

（2）承包情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在承包情况。

（3）租赁情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在租赁情况。

2、重大担保

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在担保情况。

3、委托他人进行现金资产管理情况

（1）委托理财情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在委托理财。

（2）委托贷款情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

□ 适用 √ 不适用

武汉光迅科技股份有限公司 2015年年度报告全文

33

公司报告期不存在其他重大合同。

十八、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

1、2015 年 3 月 13 日在巨潮资讯网上刊登了《董事辞职公告》；

2、2015 年 7 月 8日在巨潮资讯网上刊登了《停牌公告》；

3、2015 年 7 月 14 日在巨潮资讯网上刊登了《重大事项进展暨复牌公告》；

4、2015 年 7 月 17 日和 7 月 18 日分别在巨潮资讯网上刊登了《股票交易异常波动公告》和《股票交

易异常波动公告之补充公告》；

5、2015 年 10 月 12 日在巨潮资讯网上刊登了《关于非公开发行限售股份上市流通的提示性公告》；

6、2015 年 12 月 10 日在巨潮资讯网上刊登了《独立董事辞职公告》。

十九、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

二十、社会责任情况

√ 适用 □ 不适用

详见2016年 3月 31日刊载于巨潮资讯网上的《武汉光迅科技股份有限公司2015年度社会责任报告》。

上市公司及其子公司是否属于国家环境保护部门规定的重污染行业

□ 是 √ 否 □ 不适用

二十一、公司债券相关情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券

□ 是 √ 否

武汉光迅科技股份有限公司 2015年年度报告全文

34

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股
送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件

股份
40,668,396 19.98% 6,391,000 -17,317,207 -10,926,207 29,742,189 14.17%

1、国家持股

2、国有法人持股 23,351,189 11.47% 23,351,189 11.13%

3、其他内资持股 17,317,207 8.51% 6,391,000 -17,317,207 -10,926,207 6,391,000 3.04%

其中：境内法人

持股
17,317,207 8.51% -17,317,207 -17,317,207 0

境内自然

人持股
6,391,000 6,391,000 6,391,000 3.04%

4、外资持股

其中：境外法人

持股

境外自然

人持股

二、无限售条件

股份
162,830,188 80.02% 17,317,207 17,317,207 180,147,395 85.83%

1、人民币普通股 162,830,188 80.02% 17,317,207 17,317,207 180,147,395 85.83%

2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他

三、股份总数 203,498,584 100.00% 6,391,000 6,391,000 209,889,584 85.83%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

（1）公司于2014年向五名特定对象非公开发行股份17,317,207股于2015年10月15日解除限售。

武汉光迅科技股份有限公司 2015年年度报告全文

35

（2）经中国证券监督管理委员会备案无异议并经国务院国有资产监督管理委员会批准，公司以19.52元/股的价格向234名激

励对象授予639.1万股限制性股票。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

2014年11月，公司实际控制人武汉邮电科学研究院取得了国务院国有资产监督管理委员会《关于武汉光迅科技股份有限公司

实施第二期股权激励计划的批复》（国资分配[2014]1083号）。

股份变动的过户情况

√ 适用 □ 不适用

2015年1月22日，公司向234名激励对象授予639.1万股限制性股票的登记手续在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司

完成。

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称
期初限售股

数

本期解除

限售股数

本期增加

限售股数

期末限售

股数
限售原因 解除限售日期

武汉烽火科技集团有

[…]

非公开发行新

股形成的限售

于 2015年 10月 15日

解除限售 2,630,000股

泰达宏利基金－民生

银行－泰达宏利价值

成长定向增发30号资

产管理计划

2,330,000 2,330,000 0 0
非公开发行新

股形成的限售

于 2015年 10月 15日

解除限售 2,330,000股

泰达宏利基金－浦发

银行－泰达宏利价值

成长定向增发32号资

产管理计划

2,300,000 2,300,000 0 0
非公开发行新

股形成的限售

于 2015年 10月 15日

解除限售 2,300,000股

武汉光迅科技股份有限公司 2015年年度报告全文

36

民生加银基金—民生

银行—民生加银鑫牛

定向增发30号资产管

理计划

1,097,207 1,097,207 0 0
非公开发行新

股形成的限售

于 2015年 10月 15日

解除限售 1,097,207股

余少华等 234人 0 0 6,391,000 6,391,000
股权激励形成

的限售股

拟于 2017年 1月 26

日、2018年 1月 26日、

2019年 1月 26日分三

期匀速解锁

合计 40,668,396 17,317,207 6,391,000 29,742,189 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

√ 适用 □ 不适用

股票及其衍生

证券名称
发行日期

发行价格（或

利率）
发行数量 上市日期

获准上市交

易数量
交易终止日期

股票类

人民币普通股
2015年 01月

08日
19.52 6,391,000

2015年 01月

26日
6,391,000

可转换公司债券、分离交易的可转换公司债券、公司债类

其他衍生证券类

报告期内证券发行（不含优先股）情况的说明

经中国证券监督管理委员会备案无异议并经国务院国有资产监督管理委员会批准，公司以19.52元/股的价格向234名激励对

象授予639.1万股限制性股票。

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

√ 适用 □ 不适用

报告期内公司向234名激励对象发行发行6,391,000股股份，此次发行的新增股份已于2015年1月22日在中国证券登记

结算有限责任公司深圳分公司办理完毕登记托管手续，公司总股本由203,498,584股变更为209,889,584股，新增股份于2015

年1月26日在深圳证券交易所上市。此次股份总数的变动引起了公司股本结构、公司资产以及负债结构的变动。具体情况如

下：

（1）本次发行对公司股本结构的影响见下表：

股份性质
发行前 本次发行 发行后

数量（股） 比例 数量（股） 数量（股） 比例

有限售条件股份 43,498,584 21.38% 6,391,000 49,889,584 23.77%

无限售条件股份 160,000,000 78.62% 0 160,000,000 76.23%

股份总额 203,498,584 100.00% 6,391,000 209,889,584 100.00%

（2）本次发行对资产和负债结构的影响见下表：

武汉光迅科技股份有限公司 2015年年度报告全文

37

本次发行完成前后公司资产结构对比如下（财务数据取自公司 2015 年 1 月份报表数据）

财务指标 发行前 发行后 2015 年 1 月份数据 增减率

总股本（万股） 20,349.86 20,988.96 3.14%

资产总额（万元） 358,576.80 366,992.48 2.35%

归属于母公司所有者权益（万元） 237,672.16 252,519.46 6.25%

资产负债率（合并） 33.72% 31.19% -2.53%

3、现存的内部职工股情况

□ 适用 √ 不适用

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量和持股情况

报告期末普通股股

东总数
17,502

年度报告披露日前上

一月末普通股股东总

数

17,143

报告期末

表决权恢

复的有限

股股东总

数

0

年度报告

披露日前

上一月末

表决权恢

复的优先

股股东总

数

0

持股 5%以上的股东或前 10名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比

例

报告期末

持股数量

报告期内

增减变动

情况

持有有限

售条件的

股份数量

持有无限

售条件的

股份数量

质押或冻结情况

股份状态 数量

武汉烽火科技集团

有限公司
国有法人 45.38% 95,249,437 23,351,189 71,898,248

江苏中天科技投资

管理有限公司

境内非国

有法人
6.61% 13,878,120 0 13,878,120

全国社保基金五零

三组合

境内非国

有法人
1.92% 4,030,000 0 4,030,000

中央汇金资产管理

有限责任公司
国有法人 1.22% 2,556,500 0 2,556,500

中国农业银行股份

有限公司－易方达

瑞惠灵活配置混合

型发起式证券投资

基金

境内非国

有法人
0.96% 2,018,000 0 2,018,000

武汉光迅科技股份有限公司 2015年年度报告全文

38

中国工商银行股份

有限公司－嘉实事

件驱动股票型证券

投资基金

境内非国

有法人
0.84% 1,773,442 0 1,773,442

芜湖长元股权投资

基金（有限合伙）

境内非国

有法人
0.76% 1,590,868 0 1,590,868

鲍银胜
境内自然

人
0.76% 1,589,900 0 1,589,900

邹晓彦
境内自然

人
0.51% 1,070,000 0 1,070,000

中国工商银行股份

有限公司－南方大

数据 100指数证券

投资基金

境内非国

有法人
0.45% 942,073 0 942,073

战略投资者或一般法人因配售新

股成为前 10名股东的情况
不适用。

上述股东关联关系或一致行动的

说明

公司未知上述股东之间是否存在关联关系，也未知其相互间是否属于《上市公司股

东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。

前 10名无限售条件股东持股情况

股东名称 报告期末持有无限售条件股份数量
股份种类

股份种类 数量

武汉烽火科技集团有限公司 71,898,248 人民币普通股 71,898,248

江苏中天科技投资管理有限公司 13,878,120 人民币普通股 13,878,120

全国社保基金五零三组合 4,030,000 人民币普通股 4,030,000

中央汇金资产管理有限责任公司 2,556,500 人民币普通股 2,556,500

中国农业银行股份有限公司－易

方达瑞惠灵活配置混合型发起式

证券投资基金

2,018,000 人民币普通股 2,018,000

中国工商银行股份有限公司－嘉

实事件驱动股票型证券投资基金
1,773,442 人民币普通股 1,773,442

芜湖长元股权投资基金（有限合

伙）
1,590,868 人民币普通股 1,590,868

鲍银胜 1,589,900 人民币普通股 1,589,900

邹晓彦 1,070,000 人民币普通股 1,070,000

中国工商银行股份有限公司－南